Estado do Rio Grande do Norte
"CAMARA MUNICIPAL DE PATU
PALÁCIO MÁRIO SOLANO DE MOURA

Rua Dr. José Augusto, 90 - Centro - CEPo 59.770-000
CNPJ: 08.396.830/0001-91 Telefone: (84) 3361.2276 E-mail: camaramunicipaI__patu@hotmail.com

REQUERIMENTO N° 118/2025 - CMP
Patu/RN, em 05 de agosto de 2025.

Propositora: VEREADORA MAGDA GODEIRO OUTRA TEIXEIRA

CÂMARA MUNICIPALDEPATU
gAprovado por Unanimidade
'0Aprovado __ Votos X __ Votos
O Rejeitado __ Votos X __ Votos
OAbstenção-,__ :=- _

Patu/RN, O 6 I. O:b IQD2S

~

Ementa: Requer do Poder Executivo
Municipal, que através da Secretaria
Municipal de Infraestrutura e Serviços
Públicos, faça a instalação de uma
lombada na Rua Dr. José Augusto, nas
proximidades da escola Ginásio
Comercial de Patu.

A Vereadora infra firmada com base na Lei Orgânica do Município de Patu/RN,
e nos termos do Regimento Interno, requer a Vossa Excelência que seja recebido e
submetido à apreciação do Plenário desta Casa Legislativa o presente
REQUERIMENTO, que solicita do Poder Executivo Municipal, que através da
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, faça a instalação de uma
lombada na Rua Dr. José Augusto, nas proximidades da escola Ginásio Comercial de
Patu.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se o pleito acima mencionado, pois a necessidade de um redutor de
velocidadena ma Di. José Augusto se justifica pela sua alta movimentação,
especialmente no trecho próximo à Escola Ginásio Comercial de Patu. Nessa área, a
intensa circulação de veículos, pedestres, crianças e adolescentes eleva o risco de
acidentes. A falta de um redutor de velocidade torna o percurso perigoso,
principalmente nos horários de pico, quando os alunos chegam ou saem da escola.
Pnrt:::antn :::a imnll:>ml:>nt:::ar5n nl:> Ilm:::a Inmh:::an:::a i:> 1:>C::C::l:>nri::. I n::.r::. niminl ,ir :::a\/l:>lnrirl:::anl:>• - ••_. "-, - ....,....-•••_. "-1'-- -- _•••- .- •••---- - o .-._. ,..._. -- - ....... _ .. - • -.--.----

dos automóveis, proporcionando maior segurança para alunos, docentes e todos que
frequentam a instituição de ensino.

Diante dos fatos ora expostos pedimos a aprovação da matéria.

Sala das Sessões Francisco Francelino de Moura - Patu/RN, em 05 de Agosto
de 2025.

MAGDAGODEI:!.rRA TEIXEIRA
VEREADORA PROPOSITORA

CÂMARA MUNICI~E PATU
Protocolo pelo Livro Folha de

N° 02;2,3 sob o N° 0900
Patu/RN, 05 I 02 L b202.s-

~
Secretário.(a)